

Bestyrelsesmøde i Tunø Festivalforeningen - Torsdag den 2. februar 2012 på Risdalsvej

Mødt: Jørn – Jannie – Kristian – Chris – Niels Christian – Helle – Pelle – Anders & Afbud: Ernst

Godkendelse af årets musikprogram:

Bestyrelsen godkendte programmet, som i øvrigt kan ses på hjemmesiden: www.tunofestival.dk

Økonomi:

Det går lidt trægt med salg af billetter, der er p.t. solgt 79 styk. Vi håber der kommer lidt gang i det, med afsløring af musik programmet. Ellers sker der ikke meget lige nu.

Danske småøer i Ridehuset:

Danske småøer laver et fremstød i Ridehuset og Tunø skal have en stand. Skal vi være med? PR tager kontakt til Jørgen Hastrup og får en aftale i stand.

Spiritus/øl bevilling:

En bevilling til salg af stærk spiritus, kræver vi har et værtshus i baghånden, for de skal stå for bevillingen. Anders Thye har et sådant og han lægger navn til bevillingen. Det kræver dog strengere krav til bartenderne, men det tager Anders op med Rikke.

Mediaaftale:

Der er indgået – som sidste år – en mediaaftale med Stiften. Kristian Wiese har forhandlet en god aftale på plads, som giver os masser af annoncer i Stiften. Vi skal selvfølgelig give noget retur, således at vi bytter lige over. En nyskabelse i år er, at Stiften får sin egen scene, som bliver nævnt i programmet. Sidste år spillede et orkester foran Stiften teltet, 3 dage kl. 18:00. I år vil det blive 3 forskellige orkestre og de vil få et lille anlæg stillet til rådighed.

Nyt fra Formanden:

Der er sendt materiale ud angående ny bryggeri aftale. 3 bryggerier har meldt tilbage, at de er interesserede. Nu vil der komme yderlige forhandlinger med dem, således vi kan have aftalen på plads, snarest muligt.

Nyt fra udvalgene:

Chris har været til pladsudvalgsmøde. Jesper Wedel bliver ny formand for holdet, men fungerer side om side med Lars Vogt i år, for at overtage alene næste år.

Kristian har været til PR udvalgsmøde. Hjemmesiden vil blive lidt mere overskuelig og bl.a. få nye fotos. De vil også bruge forårsfesten lidt mere "PR" agtigt.

Jørn har været til møde i Støtteforeningen. De er klar til personalefest!

EVT.:

Jannie vil gerne have mødet den 22. marts, flyttet til den 29. marts eller en anden dag.

Mødet er hermed flyttet til den 29. marts 2012.